« Et ils ont dépouillé le pauvre peuple. » Ils

seriam destitutis domibus suis dicit: quandoquidem eos montium cavernis, et umbraculis operiet, et quanta sit eis in ipsis montibus necessitas commemorandi, describit. Quos imbres montium rigant, id est, aquis de ipsis montibus copiose fluentibus mundantur. « Quos imbres montium rigant. » Non imbribus cœli rigantur, sed montium extollentium se adversum scientiam Dei, que de cœlo est.

« Et non habentes velamen, amplexantur lapides. » Manifestius alii dixerunt: « Qui cum tegmen non habent petra adoperiuntur. » Et non habentes velamen, amplexantur lapides. Hoc est, sine vestimento virtutum peccatis suis, et erroribus amplexantur.

« Vin fecerunt deprestantes pupillas. » Ubi intelligitur quid habentibus fecerint, quandoquidem facultate tenuissimis non fuerunt miseri. Vin fecerunt deprestantes pupillas. Illos etiam qui notitiam aliquam secundum naturam bonam habent, quam defendere non poterant, fragili animo et puerili videntes: suscionibus pravis, vin inferentes præditi sunt.

« Et vulgum pauperem spoliaverunt. Multitudinem quoque populi vilem acibus, et insidia pauperem: et quid fortassis habebat justitia, aut etiam innocentiæ naturalis, dum in majus erroris sui malum per-

ont dépouillé des biens dont nous avons parlé jusqu'à cette multitude du peuple peu recommandable par ses actions, et pauvre par son ignorance, et ils lui ont ôté jusqu'à cette parcelle de justice et d'innocence naturelle qu'elle avait, en l'entraînant dans l'abîme bien plus profond de leurs erreurs.

« A ceux qui étaient nus et qui allaient sans vêtements et à ceux qui avaient faim ils ont arraché les épis. » A ceux qui étaient nus, dépouillés de la foi et privés de la protection de Dieu, qui n'avaient point les vêtements de l'espérance, de la divine charité, et des autres vertus qui sont comme la garde vigilante et les ornements des âmes; ils ont arraché jusqu'aux épis dans lesquels se trouvait comme cachée la connaissance de Dieu, dans la crainte qu'ayant faim de la science de Dieu, ils pussent recevoir à découvert et sans voile la vérité comme un pain destiné à soutenir leur vie.

« Il se repose, sur le midi, au milieu des tas de fruits de ceux qui après avoir foulé des pressoirs avaient soif. » Voilà un des crimes les plus grands, une injustice des plus oriantes, que des étrangers viennent se reposer au milieu des fruits recueillis par le travail des autres, et s'enivrer du vin de ceux qui, après avoir recueilli le raisin, ont soif. Ils se sont reposés sur le midi, au milieu des tas de fruits de ceux qui, après avoir foulé le raisin dans les pressoirs, ont soif. Après avoir arraché les épis qui, au fi-